1

DECRETO N.º 41.678, DE 17/03/2022.

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL NA
ÁREA DE SAÚDE, POR TEMPO DETERMINADO,
APROVADO NO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO SEMSA N.º 002/2022, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM VISTA O
DISPOSTO NA LEI N.º 2.994, DE 12/02/2007, E SUAS ALTERAÇÕES, BEM
COMO O RESULTADO FINAL HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO
N.º 41.474, DE 21/02/2022;

DECRETA:

Art. 1º Fica a Gerência de Recursos Humanos – Secretaria de Administração e
Recursos Humanos do Município de Aracruz, autorizada a proceder a contratação por tempo
determinado dos candidatos constantes do Quadro de Contratação anexo, no respectivo cargo,
carga horária e salário, com exercício na Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, conforme
classificação obtida no Processo Seletivo Simplificado SEMSA – Edital n.º 002/2022, de
acordo com os Processos n.º 19.379/2021 e 20.284/2021, conforme Memorando
CPSS/SEMSA n.º 002/2022, de 16 de março de 2022.

Art. 2º A contratação dos candidatos será de 12 (doze) meses a contar da data de

admissão dos mesmos.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 17 de março de 2022.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

2

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SEMSA
EDITAL N.º 002/2022

QUADRO DE CONTRATAÇÃO

QUADRO 1: Dos cargos para atendimento ao Serviço de Urgência e Emergência
(Unidade de Pronto Atendimento da Vila Rica e Pronto Atendimento da Barra do
Riacho)

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL DE 2.ª A 6.ª (PLANTONISTA)

Classificação Nome do Candidato Cargo
Carga Horária

Semanal
Salário

(R$)

25º Patrícia Calvi Machado

Médico Clínico
Geral de 2.ª a

6.ª (Plantonista)

24 horas

R$
1.469,59,

por plantão
de 12 horas

30º
Luciana Perini do Amaral
Magalhães

Médico Clínico
Geral de 2.ª a

6.ª (Plantonista)

24 horas

R$
1.469,59,

por plantão
de 12 horas

32º
Harold MurphyBenavidez Pena
Abruzzeze

Médico Clínico
Geral de 2.ª a

6.ª (Plantonista)

24 horas

R$
1.469,59,

por plantão
de 12 horas

33º Yordanys de La Cruz Fernandez

Médico Clínico
Geral de 2.ª a

6.ª (Plantonista)

24 horas

R$
1.469,59,

por plantão
de 12 horas

34º André Lima Jordão

Médico Clínico
Geral de 2.ª a

6.ª (Plantonista)

24 horas

R$
1.469,59,

por plantão
de 12 horas

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL – SAB/DOM (PLANTONISTA)

Classificação Nome do Candidato Cargo
Carga Horária

Semanal
Salário

(R$)

17º
Harold MurphyBenavidez Pena
Abruzzeze

Médico Clínico
Geral –

Sab/Dom
(Plantonista)

24 horas

R$
1.584,86,

por plantão
de 12 horas

19º André Lima Jordão

Médico Clínico
Geral –

Sab/Dom
(Plantonista)

24 horas

R$
1.584,86,

por plantão
de 12 horas

3

CARGO: MÉDICO PEDIATRA DE 2.ª A 6.ª (PLANTONISTA)

Classificação Nome do Candidato Cargo
Carga Horária

Semanal
Salário

(R$)

2º Adriano Cremasco Salvador

Médico
Pediatra de 2.ª a
6.ª (Plantonista)

24 horas

R$
1.613,67,

por plantão
de 12 horas

15º Cinthya Dalmazo

Médico
Pediatra de 2.ª a
6.ª (Plantonista)

24 horas

R$
1.613,67,

por plantão
de 12 horas

QUADRO 2: Dos cargos para atendimento à Atenção Primária e Atenção Secundária
em Saúde

CARGO: MÉDICO REGULADOR

Classificação Nome do Candidato Cargo
Carga Horária

Semanal
Salário

(R$)

2º Ricardo Sampaio Salla Médico Regulador 20 horas
R$

2.037,14

QUADRO 3: Dos cargos de Motorista de Ambulância

CARGO: MOTORISTA DE AMBULÂNCIA

Classificação Nome do Candidato Cargo
Carga Horária

Semanal
Salário

(R$)

16º Cristiano Souza de Moraes
Motorista de
Ambulância

44 horas /
escala 24 X

72 horas

R$
1.204,93

18º Jeucimar da Silva Nunes
Motorista de
Ambulância

44 horas /
escala 24 X

72 horas

R$
1.204,93

19º João Vitor Souza Laurindo
Motorista de
Ambulância

44 horas /
escala 24 X

72 horas

R$
1.204,93

23º Jhonatan dos Santos Pego
Motorista de
Ambulância

44 horas /
escala 24 X

72 horas

R$
1.204,93

4

24º Sivaldo Nascimento Paulo
Motorista de
Ambulância

44 horas /
escala 24 X

72 horas

R$
1.204,93

25º Gilson Coutinho
Motorista de
Ambulância

44 horas /
escala 24 X

72 horas

R$
1.204,93

26º João Geraldo da Silva Santos
Motorista de
Ambulância

44 horas /
escala 24 X

72 horas

R$
1.204,93

27º Flávio de Lima Cunha
Motorista de
Ambulância

44 horas /
escala 24 X

72 horas

R$
1.204,93

28º Rafael Pereira Ferreira
Motorista de
Ambulância

44 horas /
escala 24 X

72 horas

R$
1.204,93

32º Fernando Carlos de Souza
Motorista de
Ambulância

44 horas /
escala 24 X

72 horas

R$
1.204,93

QUADRO 4: Dos cargos do PROGRAMA MELHOR EM CASA

CARGO: NUTRICIONISTA

Classificação Nome do Candidato Cargo
Carga Horária

Semanal
Salário

(R$)

4º Erika Wanessa Florêncio de Lima Nutricionista 30 horas
R$

2.037,14